
 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

 

N. Reg. Gen.     254          Del 05.06.2020 
 

Nr.   69          del  05.06.2020Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 
 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per 

la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 
valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni 

sul fiume Naro. 
CUP: D23J13000330006 – CIG :  Z2B2535AC0. 

Revoca della determina a contrarre n. 260 del 12.062019 e dell’aggiudicazione per 

l’affidamento del servizio di ingegneria per incarico di collaudatore tecnico-

amministrativo in corso d’opera all’ing. Alfonso Collura con sede in Racalmuto (AG) per 

rinuncia all’incarico.                 
 

 

IL CAPO SETTORE TECNICO 
 

Richiamati i seguenti atti: 

 

 -D.D.G. n. 2350/35 del 28/09/2018 dell’Ass. del Turismo, dello sport e dello Spettacolo – 

Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo. Fonte di Finanziamento dei lavori in 

oggetto;  

-D.S. n. 13 del 23/05/2017, di nomina dell’Ing. Puma Francesco Capo settore P.O. VIII, 

progettista dei lavori in oggetto;  

-Redazione del progetto in data 02/04/2018 e successivo adeguamento prezzi al nuovo prezziario 

dell’importo complessivo di €. 1.000.000; 

-Approvazione del progetto in linea tecnica da parte del RUP Ing. Francesco Vitellaro nominato 

con D.S. n. 59/2014; 

-Delibera G.M. n. 35 del 23/04/2018 di approvazione in linea Amministrativa del progetto in 

oggetto; 

-Verbale di gara affidamento lavori alla ditta BERGEN Infrastrutture srl, con sede in gela (CL); 

-D.D. n. 173 del 18/04/2019 di sostituzione del RUP Ing. Francesco Vitellaro con l’Ing. Puma 

Francesco; 

-D.D. n. 260 del 12/06/2019 a contrarre e affidamento del servizio di ingegneria per l’incarico di 

collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera all’ing. Ing. Alfonso Collura con sede a 

Racalmuto via Don Sturzo, previo verbale di aggiudicazione con procedura di affidamento 

diretto del 10/06/2019, dell’importo contrattuale di €. 4.939,46 al netto del ribasso offerto del 3% 

sull’importo di €. 5.092,23 + IVA e oneri. – Smart CIG Z7928C43F8; 

 

Considerato: 

 

-Che agli atti non risulta essere stata effettuata la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione al 

professionista, né la relativa accettazione dell’incarico da parte dello stesso, così come non 

risulta uno schema di disciplinare di incarico approvato; 



-Che con nota prot. n. 6757 del 25/05/2020 lo scrivente nella qualità di Capo Settore Tecnico ha 

richiesto al RUP chiarimenti in merito al procedimento di che trattasi; 

-Che con nota prot. n. 6806 del 25/05/2020 il RUP Ing. Francesco Puma ha chiesto all’Ing. 

Alfonso Collura la disponibilità alla sottoscrizione del disciplinare di incarico per la nomina di 

collaudatore tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto; 

-Che con nota del 26/05/2020, l’Ing. Alfonso Collura ha comunicato la non disponibilità a 

perfezionare l’incarico di collaudo con la sottoscrizione del relativo disciplinare. 

- Che a seguito della nota sopra citata si evince che l’Ing. Alfonso Collura ha rinunciato ad 

assumere l’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto; 

 

Preso atto, conseguentemente, dell’impossibilità di procedere, in via definitiva, alla positiva 

efficacia dell’aggiudicazione definitiva con conseguente sottoscrizione del disciplinare di 

incarico, stante la rinuncia da parte dello stesso professionista, con la nota del 26/05/2020; 

  

Ritenuto pertanto di procedere, per le motivazioni riportate nel presente atto, alla revoca in 

autotutela dell’aggiudicazione definitiva a favore del professionista Ing. Alfonso Collura 

dichiarato tale con verbale di gara del 10.06.2019 e con D.D. n. 260 del 12.06.2019; 

  

Vista la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione della presente determinazione; 

 

Richiamati: 

  

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-        

08-2000 n. 267 artt. 107 e 183;  

- la L.  7 agosto 1990 n. 241; 

- il D. Lgs. 19-04-2016 n. 50, artt. 32, 80 commi 4 e 6;  

- il D. Lgs 33/2013 art. 23;  

 

Tutto ciò premesso 

  

DETERMINA 

 

1. di procedere, in via di autotutela, per le motivazioni rilevate in premessa, ai sensi del D.Lgs. 

n. 50/2016 e 21-nonies della L. 241/1990, alla revoca dell’aggiudicazione definitiva 

dell’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera all’ing. Ing. Alfonso 

Collura con sede a Racalmuto via Don Sturzo, avvenuta con verbale di aggiudicazione con 

procedura di affidamento diretto in data 10/06/2019 e con D.D. n. 260 del 12.06.2019, per un 

importo contrattuale di €. 4.939,46 al netto del ribasso offerto del 3% sull’importo di €. 

5.092,23 + IVA e oneri. - Smart CIG Z7928C43F8; 

 

2. di revocare la suddetta Determina Dirigenziale n. 260 del 12.06.2019, essendo la stessa 

finalizzata oltre che all’affidamento dell’incarico in oggetto, anche a contrarre; 

 

3. di dare atto che con successivo procedimento si provvederà all’affidamento del servizio in 

questione; 

 

4. di prevedere che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D. Lgs 33/2013 mediante 

la pubblicazione sul sito internet dell'Ente. 

 

                   Il CAPO SETTORE TECNICO  

        (Geom. Calogero Terranova) 


